(3) Cfr. Salimbene *Chron.* pp. 25-26, 82-93; ma specialm. pp. 97, 124, 140-41; 146, 291.

fuit in festo sancti Benedicti positus fuit ad addiscendum litteras; postquam vero factus est grandiusculus et litteratus, in festo sancti Benedicti ordinem monachorum nigrorum intravit; et, processu temporis, in festo sancti Benedicti factus fuit sacrista; et postea, intervallo facto per plures annos, in festo sancti Benedicti, propter bonam vitam et bonos mores quos habebat, monachi elegerunt ipsum abbatem; et ita, gradatim ascendendo, canonici massilienses in festo sancti Benedicti elegerunt eum in episcopum suum, ubi se laudabiliter habuit; postea in festo sancti Benedicti intravit ordinem beati Francisci, in quo humiliter et laudabiliter decem annis vixit; et in festo sancti Benedicti ultimum diem clausit; et sepultus est in ecclesia fratrum Minorum de Massilia in archa lapidea, quem Deus miraculis demonstravit illustrem. Hic vere fuit vir vitae venerabilis, gratia benedictus et nomine . . . Benedicatur talis episcopus, quia bene inchoavit, et bene finivit; et multos bonos libros habuerunt fratres Minores de Massilia occasione ejus, quia potius voluit *humiliari cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis*. Prov. 16 (1) ».

Premesso il racconto del Salimbene, spigoliamo ora i più importanti documenti che riguardano il nostro Benedetto, e che troviamo riportati specialmente nella citata *Gallia christiana novissima*.

Benedetto, era semplice sacrista *monasterii Villaemagnae*, quando sulla fine del 1224 veniva eletto *canonice et unanimiter* abate del monastero benedettino di *Notre-Dame de la Grasse*, abbazia soggetta immediatamente alla S. Sede. Papa Innoc. III, compatendo alle ristrettezze dell'abbazia che non permettevano a Benedetto di recarsi a Roma per la sua conferma, dava l'incarico al vescovo di Nîmes (con lett. 3 gen. 1225) di confermare l'elezione di Benedetto, e come tale farlo riconoscere da tutti i monaci de' monasteri dipendenti da quello (2).

Il 25 aprile del 1228 vediamo Benedetto a Rieti, e ai 4 luglio dello stesso anno a Perugia; e tutte le due volte alla presenza di Gregorio IX, dal quale ottenne la conferma di certi antichi privilegi del suo monastero. — Senza dubbio, si fu in questo viaggio d'Italia, in questa notevole dimora di Benedetto nell'Umbria, che egli conobbe ed ammirò l'Ordine Minoritico cui egli allora, o un po' più tardi, volle dare il nome. Se Benedetto ai 4 di luglio 1228 era con Gregorio IX a Perugia, diremo senza esitare che il pio benedettino, già Minorita nel cuore, scese anch'egli con la Curia papale da Perugia in Assisi, per assistere alla solenne e straordinaria pompa della canonizzazione di S. Francesco, la quale doveva celebrarsi pochi giorni dopo, cioè il 16 dello stesso luglio. Da questo tempo dunque, Benedetto aveva dato il cuore al prodigioso Francesco.